Dominicanorum cum fratribus quinque & viginti, Defunctorum matutinas preces, & missam in ara maxima nostri Templi pro eius manibus concelebrauerunt, optima cum ciuitatis frequentia, atque exemplo. Alter, qui vita defunctus est, Pater Cornelius Saia Castris Sancti Angeli ad Fasanellas, Coadiutor spiritualis annorum quinquaginta duorum, vixerat verò in Societate annos viginti sex, vir maximi ferooris, simplicitatis, ac demissionis, & in laboribus omnino infractus. Tertius, fuit Pater Fulvius Abenantus Matalunensis, Coadiutor spiritualis, annorum quinquaginta quatuor, in Societate vixerat annos duos, & viginti : is, quoniam in eundem fortè diem incidit in morbum, quo die Pater Cornelius decessit, se breui moriturum prædictit, & verba exitus comprobavit; cum enim quatuor æstatis menses hydropericardium insanam sitim esset perpessus, mox cum sanguine vitam obiuit XI. Kal. Octobris.

CONFESSIO NVM maximus fuit numerus mense Ianuario, quo mense Neapolitana Ciuitas in octauum vrbis patronum retulit D. Thomam Aquinatem; eo apparatu, quo maior nostris hisce temporibus non alter est visus. Vir quidam pietas tabulas duas & triginta trecentorum ducatorum nostro templo donavit, humana mensura altiores, inque oui figuram constructas; quarum nonnullæ Christi cruciatus, quos ille peculiarter erat commeditatus, repræsentabant. Denique ad cerea lumina & musicorum cantum, aureorum ferme septingentorum expensum est. Ad Templi quoque ornamenta duo millia aureorum & septingenta donata; è quibus unus, & alter ad altaria ornatus sericus, ex viridi damascena vestitus

## PROVINCIA

32 factus cum ornamentis : Tertiū quoque aræ ornatū cum triplici Sacerdotali indumento, ex Attalica purpurea veste auro intexta. Quartum indumentum ex eodem textili viride est. Sacrarum reliquiarum capsula eburnea, cum statuis ex auri-chalco inauratis, è reliquijs S. Lucæ. Crux, & bina trium palmorum candelabrum ex crystallo inaurata. Sena auricalchica. Sena lignea affabré incisa, atque inaurata. Sena Angelorum paria; sacrum tabernaculi conopæum ex auro textili. Omitto cætera minoris pretij.

VIR nobilis, qui duos, intra mensem, filios extintos in nostro templo tumulari voluit, bina parietina peristromata nobis donauit; alterum quidem Damascenum inauratum; ex uno proprijs sumptibus quatuor Sacerdotum vestes sacrae confectæ: alterum verò ex argenteo textili, quadruplicem quoque ad altaria sacrum ornatum suffecit. Hoc anno perfectum etiam est Domini Ferdinandi Iornarij facellum, ad quod omnia sua bona moriens addixit, & facellum quidem aureorum amplius quindecim millia exhaustit. Altaris duntaxat ornamenta bis mille. Hic etiam dies parenti nostro B. Ignatio sacer, maxima celebritate peractus est. Templum atque aræ sericis ornatæ vestibus. Beati Ignatij effigies ex altera parte aræ maximæ; ex altera verò parte Beati Xauerij sua quoque effigies appensa est. Vtraque prægrandis satis, magni pretij. Inde pietas erga parentem nostrum Ignatium adeò aucta est, ut palatia quamplurima eius, reliquorūmque nostrorum beatorum tabellis nitant; compluresque, quibus filij nati sunt, ijsdem Ignatij nomen indiderint. Argenteæ tabellæ, in quibus beneficia ab

ab eodem accepta, visuntur incisa, magnæ; plurimæque pendent.

MIRACVL A, quæ nōster in hac Vrbe patens ediderit, præter ea, quæ legentur apud Pontificem, cum erit in Sanctorum numerum referendus, duo maximè admiranda. Beati frustum Domino Hyeronimo Maio suppositum est, qui hydropticus, & maximè tumidus, è medicorum sententia vix aberat à morre. Manè igitur e somno euigilat sine tumore, ac prorsus incolmis. Idem frustum adhibitum est ad Hyppollitam Caracciolam, Airolensem Ducis filiam, recentis monasterij professam, cui incurabilem inorbum primò extinxit; mox stomachi, & capitis dolorem vehementem, quo triennio laborauerat, omnino compressit, ut ad consueta monasterij officia subinde perrexerit. Sacerdos ex Augustiniana familia maligna febri corruptus, quem medici desperaverant, adhibita ad pectus B. Ignatij effigie, conualuit. Sodalitates attingentur in dies. Et nobilem quidem virorum sodalitas, quæ id temporis decem aureorum millia coegit, ad pauperes verecundantes; septingentos alios nummos aureos ad parietinum peristroma, ex Attlica veste aurea impedit: alia mille coguntur iam ad perficiendum.

BISINIANE NIVM Principis yxor nostræ que fundatrix, initiū fecit extruendæ habitationis nostræ. Ergo cœptum est iaci fundamentum die virginis, ac martyri Catharinae sacro; eodem fere tempore, retro autem vigesimo primo anno, cœptum est ædificari templum. Ex hac domo missio facta est, flagitante Reuerendissimo Atellaram Episcopo, magno cum fructu animarum. Nam præterquam quod odia multa restincta, aliena-

C

que

PROVINCIA

34 que bona redditum sunt: Sodalitas est instituta, quæ res antea tentata plures, nunc tanquam desperata posthabebatur. Vicarius, Clerus, virique primarij, de illa erienda ne cogitandum quidem esse dicebant. Noster igitur Sacerdos, Deo, Beatæque innixus Virgini, facultate petita, quotquot reperiebat, ipsius Deiparæ Virginis nomine inuitabat ad ædicolam, ad id destinatam, quos tamen monitos volebat, ut B. Virgini promissis starent. In sequenti die triginta confluxere diuinis exercitationibus ita oblectati, ut dominico die quisque socium adduxerit ad sodalitatetum. Ipso Purificationis die creati magistratus in sodalitio, præscriptæque leges viuendi ex instituto aliarum sodalitatum; quæ res quantum attulerit fructum illi vrbi, sacramentorum restauratus usus, frequen-  
tiaque declarat.

COLLEGIVM NEA-  
POLITANVM.

**N**OVI ædificij primum aliquando lapidem, ac fundamenta iecimus in ipsa rei familiaris tenuitate, & æris alieni contractione non leui, sed nimirum, & diuinæ prouidentiæ causa committenda erat, & verò in maximis locorum angustijs versabamur. Scholas latibula potius, aut carceres dices; videres adolescentulos, eosque ferè nobiles, tanquam in pistrinum arctè contrusos; reliqua verò domus pars rimis iam pridem faticere cæperat: Itaque nos coarctari oportuit, ut defunctæ Domus ruinæ lapides, ac cœmenta nouæ sufficiant. Iam vero species ædificij est, quæ decus

decus & magnificentiam non mediocrem religiose præferat: Constituitur in quadrati peristylij formam satis amplam. Excurrunt vndique porticus dignæ peripateticorum Lycæo, quas pacastades, & epistylia muniunt simul, & ornant. Adde augustam aulam ad habendas tragædias. Scholæ tum tyronum frequentia, tum nobilium adolescentium spendore insignes sunt; videntur illæ seminaria quædam omnium ordinum, non modo nostri; ea res cœnobitis affert lætitiam non mediocrem, gaudentque illos nostroru[m] disciplina institutos esse, & tanquam è nostra officina prodijse. Societati quidem addixere sese non pauci, iisque flores agri litterarij.

Hoc anno quatuor è nostri Collegii horto auillæ plantæ, cœlesti solo, vti speramus, adiectæ sunt; unus rei familiaris administrator atque adiutor, in ipso iuuentutis flore præceptus est; reliqui duo eiusdem muneris, longiore iam ætatis decurso curriculo. Inter quos Vincentius Cozilia; qui non modo assiduis laboribus, atque industria, rei familiarí incrementum sanè magnum attulit, sed in acerbissimis senectutis malis, lecto affixus, & pietatis, & iucunditatis exemplat fuit. Iam verò & iunioris fratri importuna mors, acerbum incussum omnibus dolorem, horroremque, erat is magna apud omnes expectatione, Theologæ secundo anno, Philosophia verò tota, non sine magna ingenii laude decursa: cum ecce in oppido procul ab Urbe, ab ægrotante matre solatii loco accersitur, non ad exacerbandum dolorem: eo cum peruenisset, repente diro correptus morbo lecto affigitur, atque in imis visceribus serpente malo, ad extremam vitæ metam adducitur, incre-

dibile est quam bonam de nobis exteri homines opinionem hauserint, qui Iesuitas tam pio fine vitam claudere cernerent; quamquam adfuit & eius germanus frater, & affinis alter, ambo e Societate, quorum inter manus occubuit. Dicitur illius species, vni e nostris eius valde familiari oblata, monuisse hominem, ut quoniam olim in audiendo sacro aliquantulum ambo confabulati erant, eam labeculam, quam ambo posthabuerunt, confessione detergerent; se ob id purgatorijs ignibus satis fuisse vexatum.

Eodem fere tempore vnicæ sorori, quæ in cœnobio degit, obtulit sese; de suo e vita dececessu certam facit: orat ut germanum amorem in precibus pro se accuratè fundendis ostendat. Obstu-puit illa, ceciditque prope intermortua. Rem deinde totam magistræ aperuit, quæ licet calamitatis non esset ignara, tamen consulto rem silentio presserat, ne sororem importunati nuncij acerbitate conficeret. Atque hæc non consopita mentis insomnia, sed vigilantis fuere. Venio nunc ad ea pietatis officia, quæ in tanto laborum æstu, quos literæ pariunt, minime prætermittuntur. Nam quantum studiorum laboribus otij superest, id totum alienæ salutis negotio datur. Alij Christianæ disciplinæ rudimenta pueros erudiunt, alij ad triremes, ad carceres, ad angiportus, alij ad plateas se conferunt. Incredibilis est hac in re hominum concursatio: fructus omnino excipiuntur uberrimi; acerbitates animorum intestinis accentuæ odijs mitigatae; longæua, & inueterata flagitorum consuetudo radicitus extirpata. Illa etiam à nostris profecta. Quidam viginti ipsos annos in diuina lege traduxerat, precandi studio apprime deditus:

deditus : qui & lucem quandam è sacra hostia profluentem se vidisse affirmabat, mox versa rerum serie ita se earnis illecebræ tradidit, ut à malo dæmone libidinis spiritum postularit, infandis irretitus amoribus. Tandem post annos sex, diuina pietate perculsus, animi labes, ac fæces decrevit abstergere. Sacerdotem è nostris adit, flagitorum se vinclis exoluit, affirmat se incredibilem omnino haurire doloris æstum ijs in corporis partibus, quibus velut armis diuina iura violarat : tum demum omni prorsus se cruciatu leuari, cum vel se ad confessionem præparet, vel confessarij pedibus adiolutus noxas eluat ; cæterum se aræna quadam, & continenti vi doloris miserè diuexari. Qua in re & summi vindicis vltio declaratur, & vero magna vis expiatorij sacramenti.

S E D iam ad sodalitates, & piorum hominum contubernia. Accidit aliquando, vt vnu ex maiorum Sodalitate, quotidianas preces obliuione correptus omitteret : iam in lautiore ac spendidiore conuiuio accubuerat : vbi precum in mentem venit, exurgit, ac stomachi ægritudine simulata, accurrit ad sacrum pensum, animi epulum corporis anteponendum ratus. In Nosocomijs mira eorum frequentia, mirus ardor administrandi. Quidam cum eò profectus ulcerosum hominem non semel contrectasset, domum regressus se ipsum ferre vix poterat : auersabatur, ac respuebat sese : aquam igitur, qua manus ablueret, queritabat : cum in promptu non esset, interim cœlitus illustratus meliorè induit mentem : suam ignauiam detestari cœpit : & vt insigne victoriæ genus admirere, osculari, ac lingere eas manus partes, quæ magis ulcerum fæce fuissent infectæ.

C 3

Alius

Alius cum in scatentem lepra hominem incidisset, in eumque omnia pietatis exercuisset officia; æger admiratus viri pietatem, atque constanti am grates agere cœpit; tum ille, ego verò, inquit, & grates tibi agere debeo, & immortales ago, qui pij operis patrandi ansam præbueris, simulque caput acclinans, leprosum hominem magna cum eius admiratione osculatus est.

Q V I D A M graui capitis dolore vexatus, administrandi nosocomijs consuetudinem subter fugere voluit: itaque inter immanem illam mephitim, & insanabilem ulcerum graueolentiam, grauedo capitis, ac dolor omnis prorsus euauit. Neque verò illa longè absunt à miraculo. Pater adolescentem filium, plane perditis moribus, ad honestam disciplinam reuocare conabatur instando, vrgendo. Barbarus parricida vitam, ac lucis usuram auferre constituit ei, à quo ipse hausisset. Itaque lethale virus propinandū offert; inscius pater ebbit. Vix pestis late serpere cœperat, cum conceptę Virginis implorato numine, nullis prorsus antidotis, quasi ineptum sibi hospitium reperisset virus, per vomitionem regredi, & qua oris data porta diffugere. Age porro; nondum impia prolix expleta crudelitas est: iterum virus apponit, sed albicante, ac spumante lue, ipsa se pestis aperuit, patremque admonere visa est. Eodem ad sodalitium profecto nascentis Domini nocte, fures domum totam depopulantur, exhauiunt: redeunti chirographum datur per nuncium à familiari quodam, qui extra urbem morabatur: incertus, quemnam ad amici usum adhibiturus sit eam pecunia suminam, posteriore hebdomada admonetur, ut gratis ea vtatur, qua re non mediocre

diocre debilitatē supellecili leuamen accessit.

Ex eadem conceptæ Virginis Sodalitate alumnus, dum per alienum rus iter facit, repente inermem oblatrantum canum cohors inuadit, affligunt solo miserum, ac primò vestes in frusta consindere, deinde etiam manū hianti ore concerpere, perque illam detractum usque ad sepem, spinis ac dumis asperam, acerbè vexare, sed conceptæ matris numen inuocanti, numen præsto fuit. Mox ubi tempestas illa desauijt, non nisi impressorum dentium characteres, ac notas in manu agnouit, nulla prorsus vulnerum acerbitate. Ex eodem cœtu quidam è foro, multa iam nocte decursa, domum regressus, armatum hominem ante fores reperit cum comitatu; tum ore detecto, quod pallio delituerat, in eum impetum moliri videbatur: cum repente immani mole corporis, augusto ore, ac mortali prope maiore ignotus aliis vir adstitit, quasi cum eo confabulaturus; cuius aduentu ita deterritus est aduersarius, ut hominem blandè compellans, incruentus abscesserit. Creditum est cœleste aliquod numen prudentium virorum sententia, compertumque est sicarium illum delegatum à quodam, cuius causæ minime in foro fauisset. Alius diro afflictatus morbo, plane decocta salutis spe, visus est Christum Dominum cruce grauatum videre: tum ipse crucis extrema suis humeris conuectare; terram etiam sacris pedibus pressam lingere, osculari: quid tum mane expeditus, & viribus integer è toro confurgit.

QVIDAM olim eius sodalitij accola, deinde transfuga, cum diris erurum doloribus vexaretur, ac prope totā pharmacopolę penum exhausisset,

irrita impensa, tandem meliora concipiens animo vovit, se ita redditum, ut nulla deinceps viauelli velit. Redit, & inter hebdomadæ spatium perfectè curatur. Age porro, quid ille insignis animi candor in eiusdem Sodalitij adolescenti? Hic vetulam ancillam domi habebat, quæ fiduciæ causa filiam, egregia forma, defuncto viro, ne forte corrueret, in eandem domum adduxerat. Iam in cubiculo literis operam danti adolescenti, adeo malesana pestis accensa libidine; tum blando ore in eum oculorum velut amentata tela configere. Immotum adhuc cum videret, in studiisque defixum, accedere proprius, tentare iterum atque iterum, ut saltem ab eo respiceretur: tum ille iam sceleris impatiens, audacia castigata, ac nonnullis contumeliarum impressis aculeis, in malam crucem abire iussit, sibi aliud agendum esse, quam, ut detestabilem Erinnyn aspiceret. Neque unquam dum ea domi fuit, ausus est integer adolescentis oculos in illam attollere, quibus lethale virus aliqua ratione posset irrepere. Alius etiam ipsisdem laqueis diuina ope solitus est. Haec de sodalitio conceptæ Virginis. Accedam nunc ad pia vulgarium hominum contubernia: incredibilis est hic ardor non modo in sua, sed in aliena etiam salute curanda. Nonnulli sunt, qui varijs fere cœnobij addixere.

I V V E N I S quidam planè perditus, ac meretricijs implexus amoribus, ab uno ex ijs ad meliorem vitæ normam adductus est; sed nimis flagitorum consuetudine abstractus, incitabatur ad nefas. B. Virginis exposcit opem. Aderat primus mensis dies, cum sancti alicuius viri nomen in schedula impressu, adhibito pio apophthegmate,

&amp;c

& acroamate singulis, forte præscribitur, Illud S. Gregorij contingit. Noli cessare ab oratione tua, quod enim tibi largiturus est Deus, non negabit, sed differt. Hoc quasi nuncio corroboratus, persistit in precibus; posteriore mense idem plane dogma omnino diuinitùs illapsum obtigit. Itaque tantum animo concepit pietatis æstum: ut non modo veteri consuetudine se prorsus abdixerit, sed ineundi cœnobij consilium meditetur. Iam verò ijs, qui è Sodalitijs castris, quasi transfugæ recesserunt, adest vindex Deus, ut in eos sæpe omnia calamitatum genera coniurasse dicas. Contra vero bonorum conditio est, diuinam opem crebrò agnoscunt; illud sit satis. Ex ijs vnum in peruvigilio quodam B. Matris, impotens equus affligit solo, calcibus impedit. Bis in vultum, & os immamnam ictum intenderat, sed usurpato virginis nomine, non nisi nares leuiter, & vix delibatae potius, quam durius attrectatæ sunt.

Q V I D illa inter medios literarum labores in mancipijs instituendis, & baptismo lustrandis nostrorum opera, & industria non reticenda? Ex iis intra duos annos, omnino centum ad Christianam religionem è Mahometi disciplina traducti sunt. Nec defuere, qui ad baptismum reseruati esse viderentur, paulò post extincti: præest ei muneri frater è nostris, qui omnes ciuitatis angulos, quām sagacissimè odoratur, ecquis herus seruos habeat ex ea face. Accuratè ab eo labor impenditur in factra isagoge tradenda. Ea de re pauca è multis exempla depromam. Vexabatur immani morbo sernus; postulat aduocari ad se fratrem è nostris, ait seniorem virum obuersatum sibi esse ob oculos in somnis, qui extenta manu caput baculo percusserit,

serir, eaque verba subdiderit, Esto vir bonus. Se iam graui capitis dolore vexari, baptisme lustrari velle, ac Iosephi sibi nomen imponi. Mira pronunciabat, cupere iam se corporis vinclis exolui, ne deinceps aliqua daretur ansa peccandi; sed sacramenti vi repente confirmatus, paulo post à morbo conualuit. Illud etiam prætereundum non est. Eodem in nosocomio duo iacebant serui, alter alpina rupe durior, mitior alter, & à quo baptismus postulatum esset. Iam Sacerdos accesserat, interim duro etiam homini flectendo data erat opera, cum repente commotus exclamare, obtestari omnium fidem, ne se in tanto discrimine constitutum relinquant; fieri posse ut repentina casu eadem nocte è viuis excedat, quam tum infelicitis animi conditionem futuram? quid multa? hic prius sacro fonte lustrandus fuit, quam alter, pro quo Sacerdos accesserat. Mox aliquot nummis è marsupio depromptis, partem nosocomio largitur, partem ei, qui se in baptismino sponsorem præbuisset; accedebat interdum frater è nostris, admonebat hominem, caueret deinceps ipsa cogitatione ab his, & illis flagitijs, exhorrescere ille, auertere os, & vel eorum audito nomine I E S U M in clamare; hac animi confirmatione extremum effudit spiritum.